
Obsah

Kapitola první 7
Bude konec války, jedu pro vápno •  
Nejstarší bicykl světa •  Čtyři obrkoňové •  
Kdosi v noci slyšel děla •  Bertýna 
Petrželová šije československý prapor •  
Jedu za štěňaty •  Naleznu stříbrný 
předmět •  Otec mi dá pár facek •  Tyfus •  
Žasnu nad nálezem v tabatěrce

Kapitola druhá 17
Útěk se podaří •  Svolávačka •  Další 
výprask od kluků •  špehování ke kostelu •  
Pomsta díky malé síle •  Ponechám 
kluky osudu •  Vidím ustupující armádu 
a měřím se •  Vzpomínky •  Tři Němci

Kapitola třetí 31
Singerova rodina opouští velkostatek •  
Setkám se nečekané s Cyrilem Vitlichem 
•  Zastřelená Selma •  Co bylo v panském 
domě •  Vitlichova záhadná činnost •  
Vzpomínka na selskou jízdu, orelské cvičení 
a Boží tělo •  Vitlich říká, že nejvíc krade, kdo 
nemusí •  Pohřeb Šelmy a trapná situace 
s tabatěrkou •  Návrat •  Ještě jeden výprask

Kapitola čtvrtá 56
Den začíná poplašnou zprávou •  Snídaně 
s maminkou •  Co se událo u stohu 
a v kostele •  Jedu ukrýt Julinu před 
kozáky •  Hra na schovávanou •  Procesí 
zlodějů a modlitba za déšť •  Dražba •  Tři 
králové •  Rozhovor s Cyrilem Vitlichem •  
Beru si do lesa lžu

Kapitola pátá 73
Holubi •  Co jsem našel v kostele •
Zničený most •  Obklíčí mě kluci •  Honička 
a letadla •  Moje vítězství a pomsta •  
Rvačka •  Mám strach, že budu zabit •  
Maminka mi v lese zpívá •  Biřmování

Kapitola šestá 94
Probuzení v lese •  Hledám Julinu •  Spící 
armáda •  Vzpomínka na mrtvé hříbě •  
Rodinné ministerstvo financí •  Radostné 
představy, jak doma dostanu řezu •
Potkám prvního Rusa, dá mi bublinu •  
Představa o triumfálním návratu •  Co mi 
později řekli lidé

Kapitola sedmá 112
Odpočinek v lípě •  Vzpomínka na řeku 
a Annu •  Dělostřelba do kostela •  Cesta 
do vrbovny •  Co bych mohl podniknout 
s motocyklem? •  Slyším koně a zuřím na 
lžu •  Noc plná Němců a Rusů •  Ludvík 
psí dečka •  Noc je plná i Rusů •  Naleznu 
novou Julinu •  Honička s kozáky

Kapitola osmá 133
Vzpomínka na bábu •  Kůň číslo pět •
Cesta к  cihlové boudě •  Sen o mamince •  
Dialog s Vitlichem •  Jak jsem zachraňoval 
štěňata •  Znovu usnu •  Co se stalo 
mezitím v lese

Kapitola devátá 145
Sen před probuzením •  Cyril i Iza jsou 
pryč •  Maska princezny •  Ranní honička •  
Vzpomínka na tři výprasky •  Myslím, že mě 
zastřelí •  Slovanská diskuse •  Chci vyměnit 
motocykl za Julinu II. •  Smrt litinanta

Kapitola desátá 159
Příhoda na kolovém honu •  Zneuctění 
v lese •  Obě armády mě chtějí zabít •  
Zpytování svědomí •  Běžím zpátky do 
vrbovny •  Co se stane na mém hrobě •  
Bojím se, jestli maminka přežila válku •  
Rusi vyhráli! •  Cesta zpátky •  Jásot, 
vlajky, písně a nové heslo •  Dav žene 
Cyrila Vitlicha



Kapitola jedenáctá 169
Smrt Cyrila Vitlicha

Kapitola dvanáctá 173
Náš dům je zamknutý •  Máme tn koně •  
Pomsta kluků *  V  jaké situaci slyším 
hymnu •  Zastřelím holuba

Kapitola třináctá 176
Co jsem se nikdy nedozvěděl

Jak se rodila 
Republika 178
Jan Procházka o vzniku filmu

Předmluva Jana Procházky 
ke druhému vydání románu 
1966 180

Psí ucho 181
Doslov -  Lenka Procházková

Jan Procházka 185 

Ediční poznámka 185


